UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

Số:        /UBND-NN

V/v triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử

trùng tiêu độc môi trường; phòng,

chống dịch bệnh Cúm gia cầm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tân Yên, ngày      tháng 02 năm 2024

   Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Trung tâm DV - KTNN, Trung tâm VHTT&TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện văn bản số 849/UBND-NN ngày 23/02/2024 của UBND tỉnh về

việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm; Văn bản số

888/UBND-NN ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh về triển khai Tháng tổng vệ sinh,

khử trùng tiêu độc môi trường đợt 1 năm 2024; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

- Phát động và triển khai Tháng tổng vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi

trường từ ngày 01/3/2024 đến ngày 31/3/2024 trên địa bàn đúng thời gian và

hiệu quả.

- Việc tiêu độc khử trùng được thực hiện theo hướng dẫn tại Phụ lục 08

Thông tư 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT

quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn (Có phụ lục 08 kèm theo).

- Thành lập các tổ, đội vệ sinh và phun thuốc sát trùng cho các khu vực

công cộng, đường làng ngõ xóm, các ổ dịch cũ, chợ buôn bán động vật… Các

trang trại, hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm, các cơ sở ấp nở, giết mổ, cơ sở sản

xuất, kinh doanh con giống chủ động vật tư, kinh phí thực hiện việc vệ sinh tiêu

độc khử trùng tại cơ sở và khu vực xung quanh.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn vật

nuôi, tổ chức tiêm phòng các loại vắc xin theo quy định và hướng dẫn của cơ

quan chuyên môn. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Cúm gia

cầm; kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch cúm gia cầm đến tận trang trại,

hộ chăn nuôi; phát hiện kịp thời các trường hợp gia cầm (cả chim cút, bồ câu,

chim cảnh, chim trĩ…) mắc bệnh, chết nghi do cúm gia cầm để xử lý, không để

dịch lây lan ra diện rộng. Tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ hoạt động giết

mổ, kinh doanh, vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm trên địa bàn.

- Tuyên truyền sâu rộng cho người dân hiểu rõ về dịch bệnh Cúm gia cầm

nói chung và sự nguy hiểm của chủng vi rút Cúm gia cầm (A/H5N1, A/H5N6,

A/H5N8…); thường xuyên theo dõi đàn gia cầm, kịp thời báo cáo chính quyền

và cơ quan chuyên môn khi đàn gia cầm có biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh;

tuyệt đối không buôn bán, giết mổ, tiêu thụ gia cầm mắc bệnh, vứt xác gia cầm,

chất thải chưa qua xử lý ra môi trường; thực hiện nghiêm túc vệ sinh trong chăn

nuôi, giết mổ gia cầm; không sử dụng gia cầm không rõ nguồn gốc, gia cầm, sản

phẩm gia cầm chưa qua kiểm dịch.

- Tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng vào

sáng thứ ba hàng tuần và báo cáo kết quả tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng về

UBND huyện (qua Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp huyện) trước

ngày 02/4/2024 để tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Cử cán bộ đến Trung tâm Dịch vụ - KTNN huyện nhận hóa chất nguồn

tỉnh hỗ trợ), đến phòng Nông nghiệp và PTNT huyện nhận hóa chất nguồn

huyện hỗ trợ (số lượng phân bổ hóa chất cho các xã, TT theo biểu đính kèm).

Chủ động kinh phí mua vôi bột và mua bổ sung hóa chất ngoài phần hỗ trợ của

tỉnh, huyện để thực hiện tốt tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường đảm

bảo công tác phòng chống dịch bệnh.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

- Thực hiện cấp phát 784 lít hóa chất từ nguồn dự phòng của huyện cho

các xã, thị trấn (Theo biểu phân bổ đính kèm) để thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc

khử trùng.

- Chủ động tham mưu cho UBND huyện chuẩn bị phương tiện, dụng cụ,

mua bổ sung hóa chất, bảo hộ ngoài phần hỗ trợ của tỉnh để dự phòng để chủ

trong công tác phòng chống dịch trên địa bàn huyện.

- Kiểm tra, đôn đốc cơ sở thực hiện có hiệu quả tháng vệ sinh tiêu độc

khử trùng môi trường, phòng chống dịch bệnh động vật. Tổng hợp báo cáo Sở

Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang kết quả thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc

khử trùng theo quy định.

- Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ tình hình, diễn biến dịch bệnh; kịp

thời tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh, không để dịch cúm gia cầm phát sinh, lây lan trên địa bàn huyện.

Phối hợp với đơn vị liên quan kiểm tra công tác vận chuyển, kinh doanh gia cầm,

sản phẩm gia cầm trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật.

3. Trung tâm Dịch vụ - KTNN huyện

- Thực hiện tiếp nhận 100 lít hóa chất từ nguồn tỉnh hỗ trợ và cấp cho các

xã (Theo biểu phân bổ đính kèm). Hướng dẫn các biện pháp chuyên môn để cơ

sở thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường, phòng chống dịch

bệnh động vật hiệu quả. Phân công cán bộ chuyên môn đi hướng dẫn, kiểm tra,

đôn đốc cơ sở triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả.

- Tổng hợp tiến độ thực hiện hàng tuần và kết quả thực hiện tháng tổng vệ

sinh khử trùng, tiêu độc môi trường báo cáo về UBND huyện (Qua Phòng

NN&PTNT huyện) trước ngày 03/4/2024.

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các biện pháp chăn nuôi

an toàn sinh học, tiêu độc khử trùng thường xuyên và chủ động tiêm vắc xin

phòng, chống Cúm gia cầm trên địa bàn huyện.

4. Trung tâm VHTT&TT huyện

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn huyện kịp thời thông tin, tuyên truyền

về sự nguy hại, các biện pháp phòng, chống của dịch Cúm gia cầm; tháng tổng vệ

sinh tiêu độc khử trùng phòng chống dịch bệnh để người dân nâng cao nhận thức,

tích cực thực hiện.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện phụ trách khối NN;

- Lãnh đạo VP, CVNN;

- Lưu: VT, NN&PTNT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

Phụ lục 01

PHÂN BỔ HÓA CHẤT THỰC HIỆN THÁNG TỔNG VỆ SINH TIÊU

ĐỘC KHỬ TRÙNG ĐỢT 1

(Kèm theo Công văn số ……../UBND-NN ngày …../02/2024 của Chủ tịch UBND

huyện)

TT Đơn vị

Hóa chất từ

nguồn tỉnh

Hóa chất từ

nguồn dự

phòng huyện Ghi chú

1 An Dương   42 (6 lít)

2 Cao Xá   48

3 Đại Hóa 30

4 Hợp Đức   36

5 Lam Cốt   36

6 Lan Giới   40 (12 lít)

7 Liên Chung 40

8 Liên Sơn   36

9 Ngọc Châu   48 (12 lít)

10 Ngọc Lý   36

11 Ngọc Thiện   60

12 Ngọc Vân   36

13 Phúc Hòa   36

14 Phúc Sơn   36

15 Quang Tiến   30

16 Quế Nham 30

17 Song Vân   36

18 Tân Trung   36

19 TT Cao Thượng   60

20 TT Nhã Nam   60

21 Việt Lập   36

22 Việt Ngọc   36

  Tổng cộng 100 784

PHỤ LỤC 08

HƯỚNG DẪN CHUNG VỀ VỆ SINH, KHỬ TRÙNG TIÊU ĐỘC

 1. Nguyên tắc vệ sinh, khử trùng tiêu độc

1.1. Người thực hiện khử trùng tiêu độc phải sử dụng bảo hộ lao động phù hợp.

1.2. Hóa chất sát trùng ít độc hại đối với người, vật nuôi, môi trường; phải phù

hợp với đối tượng khử trùng tiêu độc; có tính sát trùng nhanh, mạnh, kéo dài,

hoạt phổ rộng, tiêu diệt được nhiều loại mầm bệnh.

1.3. Trước khi phun hóa chất sát trùng phải làm sạch đối tượng khử trùng tiêu

độc bằng biện pháp cơ học (quét dọn, cạo, cọ rửa).

1.4. Pha chế và sử dụng hóa chất sát trùng theo hướng dẫn của nhà sản xuất, bảo

đảm pha đúng nồng độ, phun đúng tỷ lệ trên một đơn vị diện tích.

2. Loại hóa chất sát trùng

2.1. Hóa chất sát trùng trong Danh mục thuốc thú y được phép lưu hành tại Việt

Nam.

2.2. Vôi bột, vôi tôi, nước vôi, xà phòng, nước tẩy rửa.

2.3. Loại hóa chất sát trùng khác theo hướng dẫn của cơ quan quản lý chuyên

ngành thú y địa phương.

3. Đối tượng vệ sinh, khử trùng tiêu độc

3.1. Cơ sở chăn nuôi động vật tập trung.

3.2. Hộ gia đình có chăn nuôi động vật.

3.3. Cơ sở ấp nở gia cầm, thủy cầm.

3.4. Cơ sở giết mổ động vật.

3.5. Cơ sở sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật.

3.6. Chợ buôn bán động vật sống và sản phẩm động vật ở dạng tươi sống.

3.7. Địa điểm thu gom động vật sống và sản phẩm động vật để buôn bán, kinh

doanh, nơi cách ly kiểm dịch động vật.

3.8. Khu vực chôn lấp, xử lý, tiêu hủy động vật mắc bệnh, sản phẩm động vật

mang mầm bệnh; khu vực thu gom, xử lý chất thải của động vật.

3.9. Trạm, chốt kiểm dịch động vật, chốt kiểm soát ổ dịch.

3.10. Phương tiện vận chuyển động vật và sản phẩm động vật.

Căn cứ đặc điểm cụ thể của địa phương, cơ quan quản lý chuyên ngành thú y địa

phương xác định khu vực có ổ dịch cũ, địa bàn có nguy cơ cao cần phải vệ sinh,

khử trùng tiêu độc.

4. Tần suất thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng

4.1. Đối với cơ sở chăn nuôi động vật tập trung: Định kỳ vệ sinh khu vực chăn

nuôi, định kỳ thực hiện tiêu độc khử trùng theo lịch của cơ sở và theo các đợt

phát động của địa phương.

4.2. Hộ gia đình có chăn nuôi động vật: Định kỳ vệ sinh khu vực chăn nuôi và

thực hiện tiêu độc khử trùng theo các đợt phát động của địa phương.

4.3. Cơ sở ấp nở gia cầm, thủy cầm: Định kỳ vệ sinh, tiêu độc khử trùng sau mỗi

đợt ấp nở và theo các đợt phát động của địa phương.

4.4. Cơ sở giết mổ động vật: Định kỳ vệ sinh, tiêu độc khử trùng sau mỗi ca giết

mổ động vật.

4.5. Cơ sở sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật: Định kỳ vệ sinh, tiêu

độc khử trùng sau mỗi ca sản xuất.

4.6. Địa điểm thu gom, chợ buôn bán động vật sống và sản phẩm động vật: Vệ

sinh, tiêu độc khử trùng khu vực buôn bán động vật, sản phẩm động vật sau mỗi

phiên chợ. Nơi cách ly kiểm dịch động vật phải định kỳ thực hiện vệ sinh và tiêu

độc khử trùng ít nhất 01 lần trong tuần trong thời gian nuôi cách ly động vật.

4.7. Phương tiện vận chuyển động vật và sản phẩm động: Định kỳ vệ sinh, tiêu

độc khử trùng sau mỗi lần vận chuyển.

4.8. Khu vực chôn lấp, xử lý, tiêu hủy động vật mắc bệnh, sản phẩm động vật

mang mầm bệnh; khu vực thu gom, xử lý chất thải của động vật: Vệ sinh, tiêu

độc khử trùng sau khi hoàn thành việc xử lý, chôn lấp và theo các đợt phát động

của địa phương.

4.9. Trạm, chốt kiểm dịch động vật: Vệ sinh, tiêu độc khử trùng đối với phương

tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật đi qua trạm kiểm dịch.

4.10. Chốt kiểm soát ổ dịch: Vệ sinh, tiêu độc khử trùng hằng ngày đối với

phương tiện vận chuyển đi qua chốt trong thời gian có dịch.

5. Trường hợp có dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm ở động vật xảy ra trên địa

bàn, cơ quan quản lý chuyên ngành thú y địa phương hướng dẫn cụ thể về đối

tượng, tần suất vệ sinh, khử trùng tiêu độc trên địa bàn vùng có ổ dịch, vùng

dịch và vùng bị dịch uy hiếp.

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-02-29T11:10:15+0700

		2024-02-29T17:59:15+0700

		2024-02-29T17:59:30+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-02-29T17:59:46+0700